



Santa Casa da Misericórdia da Guarda

## CONTAS DE GERÊNCIA 2021

CONTAS	GLOBAL	ADM	IGR	MORT	FARM	UCC	CD	LG	LV	ATL	CJI	CMSJG	PEA
Vendas e serviços prestados	1 693 926	9 033	0	410	631 407	103 609	15 395	356 810	388 165	21 078	79 405	87 933	682
Subsídios, doações e legados à exploração	2 148 976	9 936	0	0	0	1 026 884	22 033	97 572	372 834	18 709	168 897	425 293	6 818
Variação nos inventários da produção	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Trabalhos para a própria entidade	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-823 506	-67	0	0	-432 224	-159 568	-5 872	-72 869	-123 153	-5 845	-20 314	-199	-3 395
Fornecimentos e serviços externos	-657 657	-64 390	-15 788	-353	-7 000	-226 377	-10 245	-91 118	-177 432	-12 818	-25 626	-26 190	-320
Gastos com o pessoal	-2 604 500	-139 745	-22 694	0	-89 780	-679 784	-35 595	-419 737	-509 304	-47 783	-182 946	-469 850	-7 282
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-9 614	-7 851	0	0	0	-1 763	0	0	0	0	0	0	0
Provisões (aumentos/reduções)	-700	0	0	0	0	-700	0	0	0	0	0	0	0
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Outras imparidades (perdas/reversões)	-934	-934	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumentos/reduções de justo valor	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Outros rendimentos e ganhos	192 756	103 618	11 215	0,0	5 711	49 261	11 094	3 957	10	3 758	4 132	0	0
Outros gastos e perdas	-46 347	-37 966	0	0	-7 663	-3 100	468	-4 000	-4 505	1 033	-42	9 428	0
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financeiros</b>	<b>-107 602</b>	<b>-128 366</b>	<b>-27 268</b>	<b>57</b>	<b>100 451</b>	<b>108 460</b>	<b>-2 723</b>	<b>-129 386</b>	<b>-53 384</b>	<b>-21 867</b>	<b>23 506</b>	<b>26 415</b>	<b>-3 497</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-144 228	-28 702	-6 281	0	-1 029	-39 964	-6 062	-17 832	-16 503	-14 976	-7 858	-5 009	-12
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financeiros)</b>	<b>-251 829</b>	<b>-157 068</b>	<b>-33 549</b>	<b>57</b>	<b>99 422</b>	<b>68 496</b>	<b>-8 785</b>	<b>-147 217</b>	<b>-69 888</b>	<b>-36 843</b>	<b>15 648</b>	<b>21 406</b>	<b>-3 509</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	106	106	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Juros e gastos similares suportados	-1 940	-125	-17	0	-66	-499	-26	-308	-376	-35	-134	-350	-3
<b>Resultados antes de impostos</b>	<b>-253 663</b>	<b>-157 086</b>	<b>-33 565</b>	<b>57</b>	<b>99 356</b>	<b>67 997</b>	<b>-8 811</b>	<b>-147 526</b>	<b>-70 264</b>	<b>-36 878</b>	<b>15 514</b>	<b>21 056</b>	<b>-3 512</b>
Imposto sobre o rendimento do período	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-253 663</b>	<b>-157 086</b>	<b>-33 565</b>	<b>57</b>	<b>99 356</b>	<b>67 997</b>	<b>-8 811</b>	<b>-147 526</b>	<b>-70 264</b>	<b>-36 878</b>	<b>15 514</b>	<b>21 056</b>	<b>-3 512</b>